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Forord
Dansk Fjernvarme udgiver hermed 45. 

årgang af sin statistik. 

Oplysningerne i statistikken er indsamlet 

blandt foreningens medlemmer i måneder-

ne november til december 2004. Alle be-

svarelser omhandler det senest afsluttede 

regnskab for det enkelte fjernvarmeværk. 

Da værkerne anvender forskellige drifts- og 

regnskabsår, kan det være problematisk 

at sammenligne tabelværdier for fjernvar-

meværker med forskelligt regnskabsår. 

Klimaet påvirker forbruget og dermed 

produktionen af fjernvarme. Kalenderåret 

2003 var 3% mildere end et normalår, reg-

net i graddage, og ”varmeåret” 2003/2004, 

forstået som perioden 1. juli 2003 til 30. 

juni 2004, var 5% varmere end ”normalen”. 

Både kalender- og varmeåret, som denne 

statistik beskriver, var således mildere end 

“normalen”, og dermed har alle bidragende 

varmeværker haft en lavere produktion end 

i et normalår. 

Pr. 31. december 2004 var i alt 400 fjern-

varmeværker medlemmer af Dansk

Fjernvarme. Af disse var 53 offentlige med 

ca. 61% af fjernvarmeleverancen og resten 

private med ca. 39% af varmeleveringen.

323 værker har besvaret spørgeskemaet, 

svarende til 81% af alle. Opgjort efter fjern-

varmeproduktionen repræsenterer de 323 

værker ca. 89% af al fjernvarmeproduktion 

i Danmark.

Årsstatistikken indeholder som sædvanlig 

en tabel over tekniske og økonomiske nøg-

letal for alle bidragende værker. I overens-

stemmelse med foreningens initiativer til 

benchmarking inden for branchen er nøgle-

tallene for første gang opdelt i to sektioner, 

én for værker, der aægger funktionsopdel-

te regnskaber, og én for værker med arts-

opdelte regnskaber. Opdelingen vedrører 

udelukkende de økonomiske nøgletal og 

skyldes at sammenligning på tværs af de to 

regnskabsprincipper ikke giver mening. De 

tekniske nøgletal er sammenlignelige mel-

lem de to sektioner.

Nogle værker indberetter brændselsforbrug 

efter vægt eller rumfang og tilhørende 

brændværdier for de pågældende mængder 

i stedet for et egentligt produktionstal i 

SI-enheden for varme, Joule. I disse situa-

tioner har det været nødvendigt at vurdere 

anlæggets virkningsgrad og foretage be-

regninger for at nde værkets produktion. 

Hvor der i indberetningen ikke er oplyst 

andet, er der anvendt de samme brænd-

værdier, som benyttes ved udarbejdelse af 

foreningens brændselsprisstatistik.

Ved fjernvarmeværker forstås i denne stati-

stik offentlige og private fjernvarmeselska-

ber, som i henhold til Dansk Fjernvarmes 

vedtægter kan optages som medlemmer.

Oplysninger i statistikken, der ikke er 

baseret på indberetninger fra Dansk Fjern-

varmes medlemmer, er anført med kildean-

givelse.

God læselyst.
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Kollektive forsyninger opvarmer 85% af 
boligmassen
I år 2003 steg antallet af boliger tilsluttet 
fjernvarmenettene med cirka 4.000 og nåede 
dermed op på i alt 1,515 million tilsluttede 
husstande. Det svarer til 59,6% af alle danske 
hjem. I absolutte tal fortsætter de sidste to år-
tiers konstante vækst i antal tilslutninger; men 
fjernvarmens andel af den samlede boligmasse 
er i forhold til sidste år faldet med 0,2 procent-
point, hvilket er en ny tendens. Det svage fald 
kan skyldes, at en stigende andel af nybygge-
riet  nder sted i tyndt befolkede områder, hvor 
kollektiv varmeforsyning ikke er relevant, eller 
at nybyggeriet er sket indenfor områder udlagt 
til naturgasforsyning.

Sammenlignes den aktuelle fordeling af boliger 
på de forskellige typer af varmeinstallationer 
med situationen for 15 år siden ses, at fjernvar-
me i vid udstrækning har a øst oliebaseret op-
varmning. Hvor fjernvarme i 1988 tegnede sig 
for opvarmningen i 42% af alle boliger, er tallet i 
dag 60%. Antallet af naturgasopvarmede boliger 
er i samme periode steget fra 4% til cirka 13%, 
også på bekostning af oliefyrede installationer.

For blot 15 år siden blev næsten halvdelen af 
boligmassen opvarmet med individuelle instal-
lationer, hvoraf oliefyret var den mest udbredte 
opvarmningsform, med 41% af boligerne. 
De kollektivt baserede forsyningsformer, el, 
fjernvarme og naturgas opvarmer i dag 85% af 
boligmassen.

                                Normal år        Faktisk     

1. Halvår 2003        1.972              1.908

2. Halvår 2003        1.140              1.113            

1. Halvår 2004        1.972              1.849

2. Halvår 2004        1.140              1.095

KLIMA

Skyggegraddage, gengivet efter Teknolo-

gisk Instituts opgørelser:

Kraftvarme                              85.900 TJ

Forbrændingsanlæg                12.300 TJ

Biomasse                                   7.800 TJ

Overskudsvarme fra industri   3.900 TJ

Naturgas                                    2.300 TJ

Træpiller                                    2.000 TJ

Olie                                            1.900 TJ

Andet                                         1.200 TJ

Ab værk i alt                          117.300 TJ

PRODUKTION 
Den samlede danske fjernvarmeproduktion, 

eksklusive damp og klimakorrektion, var i år 

2003/2004:

Antal boliger forsynet med fjernvarme
Kilde: Danmarks Statistik

Boliger fordelt efter varmeinstallation
Kilde: Danmarks Statistikbank 2004
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Produktionen er ikke klimakorrigeret

De milde vintre opvejer væksten i 
varmegrundlaget
Den samlede danske fjernvarmeproduktion var 
i 2003/2004 på 117 PJ, hvilket er stort set uæn-
dret fra året før. Den uændrede produktion skyl-
des, at vejret i kalenderåret 2003, målt i skyg-
gegraddage, var 3% varmere end et normalt 
år; men 4% koldere end 2002. Hovedparten af 
fjernvarmen kommer fra de centrale kraftvær-
ker, hvis driftsår typisk følger kalenderåret, og 
for dem betyder dette et lavere varmeaftag end 
i et normalår, men dog en stigning i forhold til 
år 2002, der var endnu mildere. 

Mindre værker, hvis driftsår typisk følger 
varmeåret, har som hovedregel haft en la-
vere produktion end året før, hvilket skyldes, 
at varmeåret 2003/2004 var 5% mildere end 
normalen; men hele 8% mildere end varmeåret 
2002/2003.

Værker, der følger kalenderåret, har med andre 
ord haft en højere produktion end det forgå-
ende år; mens værker, der følger varmeåret, har 
haft en lavere produktion end året før. Samlet 
ophæver de to modsat rettede tendenser næ-
sten hinanden, med en blot 0,2% lavere fjern-
varmeproduktion i 2003/2004 end året før. 

Forenet kraftvarmeproduktion udgør 
fortsat 3/4 af varmebehovet
Fjernvarme produceret på kraftvarmeanlæg 
udgør godt 73% af den samlede produktion, 
mens resten kommer fra rent varmeproduceren-
de anlæg eller fra industriel overskudsvarme. 
Denne andel har været stort set uændret i de 
seneste  re år. Kul og olie bruges i dag næsten 
udelukkende til central kraftvarmeproduktion 
samt spids- og reservelast, ligesom naturgas 
primært bruges til central- og decentral kraft-
varmeproduktion og i mindre omfang til spids- 
og reservelast.

Sammenlignes med situationen for 15 år si-
den, er kraftvarmeproduktionen vokset i takt 
med den politisk tilskyndede ombygning af 
rent varmeproducerende decentrale værker 
til kraftvarmeværker samt øget tilslutning til 
central kraftvarme. Affaldsforbrændingsanlæg 
og biomasseværker, der er overgået til forenet 
produktion af el og varme, indgår i opgørelsen 
som kraftvarme, uanset brændselstypen. At for-
brændingsanlæg tegner sig for uændrede 10% 
af varmeproduktionen, skyldes for eksempel, at 
cirka 60% af anlæggene er overgået til kraftvar-
meproduktion indenfor de sidste 15 år. 

Fjernvarmeproduktionen 1988 - 2003

Fjernvarmeproduktionen 2003/2004 
fordelt på energikilder

Fjernvarmeproduktionen 1989/1990 
fordelt på energikilder
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40% af al fjernvarme produceres på CO2 
neutrale brændsler
Varme produceret på biomasse, affald samt over-
skudsvarme fra industrivirksomheder udgør i dag 
40% af den danske fjernvarmeproduktion. Den 
aktuelle udvikling skyldes primært øget nyttig-
gørelse af varmen fra affaldsforbrændingsanlæg 
blandt andet i kraftvarmeproduktionen. Langt 
størstedelen af varmen fra affaldsforbrænding, 
biomasse og spildvarme fra industrien regnes for 
CO2 - neutrale energikilder og disse brændslers 
fremmarch bidrager til reduktion af Danmarks 
samlede CO2 - udledning, og dermed til opfyl-
delse af Danmarks internationale målsætninger 
indenfor miljøområdet.

Varmebehovet har indtil nu styret decentral 
elproduktion
I overensstemmelse med Folketingets energipo-
litiske målsætninger er den decentrale elproduk-
tion i løbet af 1990’erne steget fra stort set intet 
til et niveau på 3 - 4.000 GWh/år. På decentrale 
kraftvarmeværker, hvor el og varme produceres 
i forening og el afregnes til faste priser, har det i 
overvejende grad været varmebehovet, der har 
været bestemmende for de producerede mæng-
der af både el og varme. Derfor har elprodukti-
onen indtil for ganske nylig været meget klima-
afhængig, og det seneste års lille fald til 3.400 
GWh produceret el skal ses i lyset af, at varmeåret 
2003/2004 var lidt mildere end det foregående 
varmeår.
I takt med elproduktionen stiger den decentrale 
varmeproduktion op gennem halvfemserne til op 
mod 25 - 30.000 TJ, eller omkring en fjerdedel af 
den samlede danske fjernvarmeproduktion. Den 
milde vinter får den decentrale varmeproduktion 
til at falde til cirka 25.200 TJ i 2003/2004.

I løbet af 2004 er liberaliseringen af elmarkedet 
igangsat, og de større decentrale kraftvarmevær-
ker skal sælge el på den nordiske elbørs NordPool, 
Dermed kan der opstå situationer med så stor ef-
terspørgsel på el, at det kan være både samfunds- 
og selskabsøkonomisk forsvarligt at producere 
strøm uden at have afsætning for den tilhørende 
varmemængde. I fremtiden er det altså ikke sik-
kert, at varmebehovet vil diktere elproduktionen; 
den omvendte situation kan også opstå.

Elproduktionen på anlæg, der er helt eller delvist 
ejet af centrale elværker, er ikke medregnet. Var-
meproduktionen inkluderer den decentrale kraft-
varme fra elværksejede og industrielle anlæg, der 
sælges videre til fjernvarmeværker med salg til 
slutbrugere.

Anvendelse af biobrændsler og spildvarme
herunder biomasse, affaldsvarme og spildvarme fra industri m.m.

Elproduktion på decentrale kraftvarmeværker

Varmeproduktion på decentrale kraftvarmeværker

Produktionerne er ikke klimakorrigeret
Produktionen indtil 1992 er delvis skønnet
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Benchmarking og effektivitet
De følgende sider viser tekniske og økonomi-
ske nøgletal for de værker, der har indsendt 
oplysninger til årsstatistikken. Som et led i 
udviklingen af værktøjer til benchmarking er 
nøgletallene for første gang opdelt i to sektio-
ner, side 10-11 for funktionsopdelte regnskaber 
og siderne 12-19 for artsopdelte regnskaber.

Funktionsopdelte regnskaber
Dansk Fjernvarme har siden 2002 opfordret til, 
at fjernvarmeværkerne følger den vejledende 
standardkontoplan for at sikre det bedst mulige 
sammenligningsgrundlag for de økonomiske 
nøgletal, og 69 værker har nu indberettet regn-
skabsdata efter funktionsopdelingen, medens 
yderligere 42 har tilkendegivet, at de vil benyt-
te funktionsopdelingen fra indeværende år. Der 
er således en god vækst i antallet af værker, der 
benytter standardkontoplanen, og sekretariatet 
i Dansk Fjernvarme besvarer jævnligt spørgs-
mål om implementering og fortolkninger og 
udbyder kurser inden for området. Dansk Fjern-
varmes EDB-selskab gør også et stort arbejde 
for at lette skiftet til funktionsopdelingen mest 
muligt for fjernvarmeværkerne.

Det er frivilligt for fjernvarmeværkerne, om de 
vil benytte den funktionsopdelte kontoplan, 
men Dansk Fjernvarme opfordrer til, at est 
muligt benytter den, for hermed at have et sik-
kert datagrundlag ved sammenligning med an-
dre værker. Der arbejdes fortsat på, at indberet-
ninger til myndigheder skal tage udgangspunkt 
i funktionsopdelte regnskaber. 

Den funktionsopdelte kontoplan opdeler i tre 
funktioner, produktion, distribution og admini-
stration. 

Denne opdeling udvider mulighederne for 
sammenligning, idet der er skabt et relevant 
grundlag for at sammenligne poster på tværs 
af produktionsformer og brændselstyper. Sik-
kerheden i registreringsgrundlaget i en direkte 
sammenligning mellem enkelte værker er øget 
betydeligt, når værkerne har kontoplaner og 
konteringsinstrukser med samme udgangs-
punkt. 

I den del af årsstatistikken, der tager udgangs-
punkt i de funktionsopdelte indberetninger, er 
der beregnet nye nøgletal for både produktion 
og administration. 

ANVENDTE ENHEDER OG 

OMREGNINGSFAKTORER

Effekt:

 1 kW = 1 kJ/s  

 1 kW = 860 kcal/h

 1 MW = 0,86 Gcal/h

 1 kcal/h = 1,163x10-3 kW

 1 Gcal/h = 1,163 MW

Energi:

 1 kWh = 3,6x106 J

 1 kWh = 860 kcal

 1 MWh = 0,86 Gcal

 1 MWh = 3,6 GJ

 1 kcal = 1,163x10-3 kWh

 1 Gcal = 1,163 MWh

 1 Gcal = 4,187 GJ

 1 GJ = 0,239 Gcal

 1 GJ = 0,278 MWh

 1 TJ = 239 Gcal

Præks:

 k (kilo) = 103

 M (Mega) = 106

 G (Giga) = 109

 T (Tera) = 1012

 P (Peta) = 1015
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Når man benytter nøgletal, er det meget vigtigt 
at have grundlaget for tallene for øje, så der 
ikke drages konklusioner, som tallene ikke 
understøtter. De nye nøgletal i funktionsopde-
lingen er:

• Produktionsomkostninger pr. GJ solgt varme.
• Distributionsomkostninger pr. GJ solgt varme. 
•  Administrationsomkostninger pr. GJ solgt varme.
• Administrationsomkostninger pr. forbruger.

Ved sammenligning af produktionsomkostnin-
ger pr. GJ solgt varme skal man være opmærk-
som på, at nogle fjernvarmeværker køber var-
men fra eget kraftvarmeværk, og dermed har 
en lavere produktionsomkostning pr. enhed, 
end andre kraftvarmeværker, der producerer og 
sælger el. 

Administrationsomkostningerne er beregnet 
både pr. GJ solgt varme og pr. forbruger. Som 
hovedregel synes en omkostning pr. forbruger 
at give en bedre information, end omkostning 
pr. GJ solgt varme, da det er antallet af forbru-
gere, der direkte påvirker omfanget af admini-
strationen, og ikke om den enkelte forbruger 
aftager mere eller mindre varme. For fjern-
varmeværker med ganske få varmeaftagere i 
forhold til den solgte mængde varme, er om-
kostninger pr. forbruger dog ikke en relevant 
omkostningsindikator.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at de 
økonomiske nøgletal ikke umiddelbart kan 
sammenlignes på tværs af funktionsopdelte og 
artsopdelte indberetninger. Væsentlige forskelle 
er, at afskrivninger og henlæggelser i funktions-
opdelingen er henført til henholdsvis produk-
tion, distribution og administration. Endvidere 
er omkostningen til produktion af varme, der 
tabes ved levering til forbrugerne, i funkti-
onsopdelingen henført som en distributions-
omkostning. Disse omkostninger indgår i den 
artsopdelte statistik i henholdsvis energikøb og 
driftsudgifter til centralen. 

Standardkontoplanen er grundlaget for et 
værktøj, der kan bruges til benchmarking. 
Den funktionsopdelte standardkontoplan blev 
i november 2004 ajourført med mindre kor-
rektioner og tilføjelser aedt af lovændringer 
og de kommentarer, som er givet løbende fra 
fjernvarmeværkerne. Det er vores håb, at vi til 
stadighed vil få tilbagemeldinger og input til 
den fortsatte udvikling – også på dette område, 

så erfaringer fra et værk, kommer est mulige 
andre værker til gode.

Brug årsstatistikken
Årsstatistikken og nøgletalstabellerne hentes i 
elektronisk form på www.danskfjernvarme.dk. 
Det giver mulighed for en nem og hurtig sam-
menligning med andre værker efter eget valg 
på tværs af eksempelvis brændselstyper eller 
andre valgte faktorer.

Formålet med benchmarking er at sikre en 
stadig udvikling på det enkelte fjernvarmeværk. 
Det giver udfordringer for ledelse og ansatte, 
og opfylder et generelt mål om sikker varmele-
verance til den lavest mulige pris. Med årssta-
tistikken ønsker Dansk Fjernvarme at hjælpe 
fjernvarmeværkerne bedst muligt i arbejdet 
med at fastlægge fokusområder for den kom-
mende periode, og måske nde nye samar-
bejdspartnere til erfaringsudveksling, både på 
det tekniske og det økonomiske område.
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Nøgletal - funktionsopdelte regnskaber
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Nøgletal - funktionsopdelte regnskaber
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Nøgletal - artsopdelte regnskaber
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Nøgletal - artsopdelte regnskaber
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Nøgletal - artsopdelte regnskaber
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Nøgletal - artsopdelte regnskaber
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Nøgletal - artsopdelte regnskaber
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Nøgletal - artsopdelte regnskaber
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Noter til tabeller:

Kolonne Forklaring

11. Maks. belastning:  Dette tal vil ofte være beregnet som en døgnmiddelbelastning

12. Benyttelsestid på  Beregnet ud fra kolonne 2, og kolonne 11: 
 maks belastning: [2]/[11]/3,6 x 1000

15. Tilslutningsværdi:  Her er det markeret, hvilket beregningsgrundlag det enkelte varmeværk anvender til 
  beregning af tilslutningsværdien:

  A: Tilsluttet bygningsareal
  E: Tilsluttet effekt og m2-hedeade
  R: Tilsluttet rumfang

  I kolonnen er alle værdier omregnet til effekt, 
  og der er anvendt følgende omregningsfaktorer:

  Omregning fra m3 - rumfang til effekt:
  1 m3 = 50 kcal/h = 58,15 W

  Omregning fra m2 - hedeade til effekt:
  1 m2 = 400 kcal/h = 465,2 W

Nøgletal - artsopdelte regnskaber
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Nøgletal - artsopdelte regnskaber

16. Tilslutningsværdi pr. Beregnet ud fra kolonne 15 og kolonne 13:
 km hovedledning: [15]/[13]

21. Afkøling over net:  Beregnet ud fra kolonne 2 og kolonne 22: [2]/4,187x1000/[22]

23. Elforbrug:  Det totale opgivne elforbrug delt med levering an net.
24. Spædevand pr. TJ:  Det oplyste forbrug af spædevand delt med levering an net.

25. Spædevand pr. km:  Det oplyste forbrug af spædevand delt med ledningsnettets samlede længde, hovedled-
ning + stikledning.

Funktionsopdelte regnskaber

28.-30. Økonomi:  Beregnet på grundlag af de opgivne regnskabstal divideret med Varmesalg, kolonne [26] + [27]

31. Adm. omkostninger: Beregnet på grundlag af de opgivne regnskabstal divideret med Antal forbrugere [1]

Artsopdelte regnskaber

28. Energikøb inkl. afgift:  Den samlede udgift til køb af energi divideret med (levering an net [2]+ decentral elpro-
duktion [10])

 
29.-34. Økonomiske oplysninger: Disse er beregnet på grundlag af de opgivne tal oplysninger divideret med levering an net [2] 
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